



# COMUNE DI CARSOLO

Provincia dell'Aquila

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412



## DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 209	<b>OGGETTO</b> : LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA A SERVIZIO DEI COMUNI DI CARSOLO, ORICOLA ROCCA DI BOTTE, PERETO; APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DI ASSESTAMENTO TECNICO
DATA : 19.10.2018	CIG: 6456242371

L'anno **duemiladiciotto** il giorno 19 del mese di ottobre

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Premesso che:

- ai sensi dell'art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 29 del 02.01.2018, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico;
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2018 è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2018 ;
- con deliberazione di G.C. n. 65/2015, che si intende integralmente richiamata sebbene non allegata, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo in riferimento all'intervento di cui trattasi, come redatto dal responsabile pro-tempore del Servizio tecnico comunale, per un importo complessivo pari ad € 150.000,00 di cui € 105.000 a valere sui fondi PAR-FSC ed € 45.000,00 a valere sul Bilancio comunale;
- il Comune di Carsoli ha ottenuto la devoluzione del finanziamento relativo all'intervento in parola, di cui ai fondi PAR-FSC per l'importo pari ad € 105.000,00 a cura della Regione Abruzzo giusta nota prot. n. 271482/2015;
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 308/2015 è stata indetta specifica procedura di gara con procedura negoziata, per selezionare un operatore economico cui affidare la esecuzione dell'intervento di cui trattasi;
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 352/2015 che si intende integralmente richiamata sebbene non allegata, la procedura di cui sopra è stata provvisoriamente aggiudicata all'operatore economico CODIBER s.r.l. con sede in Carsoli (Aq) fraz. Tufo a seguito di un ribasso offerto pari al 36,665%;

vista e richiamata la determinazione n. 115 del 13.04.2016 di affidamento definitivo dei lavori di cui trattasi

dato atto che durante il corso dell'esecuzione dei lavori è stato necessario impartire ordini di servizio alla risoluzione di problematiche, finalizzata al miglioramento qualitativo dell'intervento in corso di esecuzione nonché per il superamento di imprevisti presentatisi in corso di esecuzione dell'intervento;

ritenuto pertanto di dover provvedere alla redazione di una perizia di variante di assestamento tecnico di importo inferiore al 10% dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. a), b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. pari ad € 8.216,62

Vista la perizia di variante di assestamento tecnico dalla quale si evince che il nuovo importo lavori è **pari ad € 92.328,97**

dato atto che il maggiore importo trova copertura all'interno del Quadro Tecnico Economico dell'intervento approvato con determinazione n. 115 del 13.04.2016,

che pertanto il nuovo quadro tecnico economico dell'intervento è come di seguito riepilogato :

#### **LAVORI:**

importo lavori :	€	92.328,97
di cui per O.S., non soggetti a ribasso:	€	4.800,00

#### **SOMME A DISPOSIZIONE :**

per opere ed attrezzature complementari per il miglioramento dell'intervento	€	4.300,00
per attrezzature per il miglioramento dell'intervento	€	650,00
per spese tecniche e consulenze specialistiche compr. oneri riflessi	€	5.616,72
per incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 s.m.i.	€	1.900,00
per IVA sui lavori e sulle opere complementari (10%)	€	9.662,89
per IVA sulla fornitura di attrezzature e sulle consulenze specialistiche	€	1.235,68
per IVA sulla fornitura di attrezzature	€	143,18

**COSTO TOTALE INTERVENTO :** € **115.837,45**

dato atto che pertanto il costo totale dell'intervento resta invariato rispetto a quanto approvato con determinazione n.115 del 13.04.2016 di affidamento definitivo dell'intervento e rideterminazione del quadro tecnico economico post gara.

visto il D. Lgs. 267/2000 s.m.i.

visto il D. Lgs. 50/2016 s.m.i.

tutto ciò premesso:

## DETERMINA

di approvare ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. a), b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., la perizia di variante di assestamento tecnico per un importo totale lavori pari ad € 92.328,97

di dare atto che il maggiore importo di € 8.216,62 inferiore al 10 % dell'originario importo contrattuale par ad € 84.112,35 trova copertura all'interno del quadro tecnico economico dell'intervento approvato con determinazione n. 115 del 13.04.2016

di dare atto che l'impresa esecutrice ha sottoscritto gli elaborati della perizia di variante, ed ha accettato senza riserve di eseguire i lavori alle medesime condizioni di ribasso del 36,665% offerte in sede di gara

di dare atto che a seguito della perizia di variante il nuovo termine contrattuale per l'ultimazione dei lavori è fissato al 30 ottobre 2018

di dare atto che pertanto il quadro tecnico economico dell'intervento a seguito della variante di assestamento tecnico è come di seguito riportato :

**LAVORI:**

importo lavori :	€	92.328,97
di cui per O.S., non soggetti a ribasso:	€	4.800,00

**SOMME A DISPOSIZIONE :**

per opere ed attrezzature complementari per il miglioramento dell'intervento	€	4.300,00
per attrezzature per il miglioramento dell'intervento	€	650,00
per spese tecniche e consulenze specialistiche compr. oneri riflessi	€	5.616,72
per incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 s.m.i.	€	1.900,00
per IVA sui lavori e sulle opere complementari (10%)	€	9.662,89
per IVA sulla fornitura di attrezzature e sulle consulenze specialistiche	€	1.235,68
per IVA sulla fornitura di attrezzature	€	143,18

**COSTO TOTALE INTERVENTO :** € **115.837,45**

dare atto che pertanto il costo totale dell'intervento resta invariato rispetto a quanto approvato con determinazione n. 115 del 13.04.2016 di affidamento definitivo dell'intervento

di dare pertanto atto che l'importo di € 115.83,45 è già impegnato sul bilancio comunale giusto impegno 15396 del 30.10.2015

di compiere gli atti conseguenti alla presente determinazione

dare atto che:

- lo scrivente ufficio, prima della liquidazione, verificherà la permanenza del requisito di regolarità contributiva della predetta impresa;
- l'impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. mm.;
- la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'inserimento nella raccolta, di cui all'art. 183 del D. Lgs. 267/2000.
- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
- la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

*f.to (arch. Roberto Ziantoni)*

**Parere di regolarità tecnica: favorevole**

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
(*arch. Roberto Ziantoni*)

**Parere di regolarità contabile: favorevole**

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto.

**Visto di regolarità contabile:**

Impegno n. 15396 del 30/10/2015

**A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria.**

Carsoli li 22/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

*f.to (dott.ssa Anna Maria D'Andrea)*

---

Prot. n 9479 del 23/10/2018
-----------------------------

La presente determinazione viene trasmessa oggi \_\_\_\_\_ :

- ☐ All'Albo Pretorio
- ☐ All'ufficio di Segreteria
- ☐ All'Albo Beneficiari di cui all'art. 18 della L. n. 134/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
f.to arch. Roberto Ziantoni

---

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_

Carsoli li \_\_\_\_\_

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

---

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE  
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

**Effettuati** i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

**Visto** che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:

- sono state redatte in carte intestate delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale;
- sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza;

**Accertato** che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno;

A U T O R I Z Z A

l'emissione del mandato di pagamento di € \_\_\_\_\_ a favore delle Ditte creditrici come sopra identificate, sull'intervento n. \_\_\_\_\_ dell'esercizio finanziario \_\_\_\_\_ (impegno n. \_\_\_\_\_ anno \_\_\_\_\_).

Dalla Residenza Comunale, li \_\_\_\_\_

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa A.M. D'Andrea

---

Emesso mandato n. \_\_\_\_\_ in data \_\_\_\_\_

IL CONTABILE

-----